2. Grégoire de Tours: Historia Francorum. Mansio Lugdunensis (Lyon?)
Texte: ”Igitur in Galliis magnum prodigium de Taureduno castro apparuit. Super Rho da-

num enim fluvium collocatum erat. Qui cum per dies amplius sexaginta nescio quem mu gi tum 
daret, tandem scissus atque separatus mons ille ab alio monte sibi propinquo, cum ho mi ni bus, 
eclesiis opibusque ac domibus in fluvium ruit.”

Traduction: ”Dans les Gaules il se fit un grand prodige au château de Tauredunum, situé 
sur le fleuve du Rhône. Une montagne, après avoir fait entendre pendant plus de soi xan te jours 
je ne sais quel mugissement, finit par se fendre et par se séparer d’une autre montagne voi sine et 
s’ef fon dra dans le fleuve, avec les habitants et les maisons, ainsi que les églises et leurs richesses.”

0566/0567. Séismes [ressentis à Édesse?]

1. Cyrus de Batnan: Histoire [source perdue] (Édesse)
a) Michel le Syrien: Chronique
Traduction du texte syriaque (Chabot 1899-1905): ”En la 1ère année de Justinianus [Jus-

tin II], qui est l’an 878, […]. Le 5 du tešri 1er [octobre], il y eut un tremblement de terre qui 
secoua la terre comme des arbres. Il en fut encore de même quelques jours plus tard.”

0569/0570. Séisme à Édesse et Samosate

1. Cyrus de Batnan: Histoire [source perdue] (Édesse)
a) Michel le Syrien: Chronique
Traduction du texte syriaque (Chabot 1899-1905): ”En l’année 881, qui est l’année 4 de 

Justinus, […]. À cette époque, il y eut un violent et terrible tremblement de terre entre Samosate 
et Édesse. Beaucoup de gens moururent et il y eut de grandes calamités.”

Études antérieures: Guidoboni 1994, 346; Ambraseys 2009, 213.

Remarque: Selon Ambraseys, Guidoboni amalgame à tort ce séisme à Édesse et Samosate avec 
celui survenu à Antioche quelques années plus tôt (selon nous, en 562).
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0577.04.18. Séisme à Chinon

1. Grégoire de Tours: Historia Francorum (Tours)
Texte: ” Anno autem secundo Childeberthi regis. [...] Eo anno dubietas paschae fuit. In 

Galliis vero nos cum multis civitatibus quarto decimo Kalendas Maias sanctum paschae ce-
le bravimus. Alii vero cum Spanis duodecimo Kalendas Aprilis solemnitatem hanc tenuerunt; 
ta men, ut ferunt, fontes illi, qui in Spanis nutu Dei conplentur, in nostrum pascha repleti sunt. 
Cai none vero Toronicum vicum, dum ipso glorioso resurrectionis dominicae die missae cae le-
bra rentur, eclesia contremuit, po pu lusque conterritus a pavore unam vocem dedit, dicens, quod 
eclesia caderet, cunctique ab ea, etiam effractis ostiis, per fugam lapsi sunt.”